
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-126.0.0.-31

L'anno 2020 il giorno 22 del mese di Giugno il sottoscritto Viglienzoni Alfredo in qualita' di 
dirigente di Direzione Sistemi Informativi,  ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO: Assegnazione alla società “Mips S.p.A”,  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) 
del  D.Lgs.  n.  50/2016  tramite  il  Mercato  Elettronico  per  la  Pubblica  Amministrazione 
(MEPA) per l’acquisizione di servizi di manutenzione di prodotti di sicurezza Web ed Email  
Forcepoint per la durata di 36 mesi e contestuale variazione dirigenziale.

Adottata il 22/06/2020
Esecutiva dal 25/06/2020

22/06/2020 VIGLIENZONI ALFREDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-126.0.0.-31

OGGETTO: Assegnazione alla società “Mips S.p.A”,  ai sensi dell’art.  36 comma 2 lett.  b) del 
D.Lgs. n. 50/2016 tramite  il  Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA) per 
l’acquisizione di servizi di manutenzione di prodotti di sicurezza Web ed Email Forcepoint per la 
durata di 36 mesi e contestuale variazione dirigenziale.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento de-

gli enti locali”;
- l'art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
- D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati approvati i 

Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 19.03.2020 con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2020/2022;
- la Nota Prot. 163288 del 4/6/2020;

Vista la D.D. n. 126.0.0. n. 30 del 04.06.2020 con la quale è stato autorizzato lo svolgimento di 
una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016,  per l’acquisi-
zione di servizi di manutenzione di prodotti di sicurezza Web ed Email  Forcepoint per la durata di 
36 mesi,  da aggiudicarsi  ai sensi dell’art. 95 comma 4 sub b) del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 a favore 
dell’impresa che avrà proposto il minor prezzo complessivo, per un importo contrattuale posto a 
base di gara pari a € 200.000,00 (I.V.A.22% esclusa) così come meglio specificato nell’allegato A 
scheda tecnica;

Vista la relativa Richiesta di Offerta (RDO) n. 2579546 inoltrata sul MEPA in data 5.6.2020, aperta a 
tutte le aziende registrate sul MEPA nella categoria Bando “SERVIZI - Informatica, Elettronica, Te-
lecomunicazioni e macchine per l'ufficio - Servizi per l'Information & Communication Technology” 
unitamente ai seguenti documenti di gara:
-     Condizioni particolari di contratto

- Allegato A - Scheda Tecnica

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Allegato B - DGUE
-  Allegato C - Dichiarazioni integrative al DGUE
-  Allegato D - Clausole di Integrità
-  Allegato E - Informativa privacy
-  Allegato F – tabella costo unitario

Preso atto del riepilogo esame offerta del 22.06.2020, allegato quale parte integrante del presente 
provvedimento,  che ha visto partecipare alla procedura in oggetto la sola società “MIPS INFOR-
MATICA SPA” che propone il prezzo di € 191.994,00 (IVA 22% esclusa) per l’acquisizione di ser-
vizi di manutenzione di prodotti di sicurezza Web ed Email Forcepoint per la durata di 36 mesi, così 
come dettagliati nelle quantità nella scheda tecnica allegata (allegato A).

    Preso atto che la Ditta Mips ha quotato, come richiesto nel capitolato di gara, nell’allegato “F” il 
costo unitario di giornata/uomo assistenza tecnico specialistica prodotti di sicurezza Web ed Email 
“ForcePoint” pari a € 800,00 (I.V.A. 22% esclusa);

 
Preso atto che il provvedimento di indizione della gara prevedeva la possibilità di aggiudicazione 

anche nel caso di una sola offerta valida, purché congrua;

Individuato nel Sig. Paolo Di Gioia della Direzione Sistemi Informativi il Responsabile Unico 
del Procedimento, come da nomina del Direttore della Direzione Sistemi Informativi, Dott. Alfredo 
Viglienzoni, prot. 161662.U del 03/06/2020;

       Preso atto che il Sig. Paolo Di Gioia ha provveduto a rilasciare la dichiarazione di assenza di 
conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 come introdotto dalla L.190/2012 
nonché ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

Determinata  in  €  19.199,40  la  garanzia  definitiva  a  carico  della  società,  ai  sensi  di  quanto 
previsto all’art. 103 comma 1 del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50; 

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato dal 
D.L. 187 del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, la presente assegnazione è stata 
registrata con i numeri C.I.G. (Codice Identificativo Gara): 8326772D9E;  

Visto il Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020/2021 del Comune di Ge-
nova approvato con Deliberazione di C.C. n.  11 del 26/02/2020 dove la presente iniziativa è codifi-
cata con il CUI n. 00856930102202000016;
 

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e con-
tabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

 Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1)    di assegnare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, per i motivi di cui 
in    premessa, a seguito di procedura negoziata svolte tramite il MEPA, alla società “MIPS 
INFORMATICA SPA” (Cod. 32980), l’acquisizione dei i  servizi di manutenzione di prodot-
ti di sicurezza Web ed Email ForcePoint per la durata di 36 mesi (periodo dal 1.7.2020 –  al 
30.6.2023), così come meglio specificato nell’allegato A scheda tecnica, al costo complessi-
vo di € 191.994,00, esclusa iva, come da riepilogo esame offerte, allegato parte integrante del 
presente provvedimento  (CIG. 8326772D9E: );  

 
2)  di stornare per l’annualità 2022, ai sensi dell’art. 177 comma 1 del D.Lgs.267/2000 e con le
modalità definite dall’art. 23 comma 2 del Regolamento di Contabilità, all’interno della Missione
Programma 1.8. e Pdc 1.3.2.19.1 (Servizi informatici e di telecomunicazioni), la somma di Euro 
78.077,56 dal capitolo U/2244 "Software sistemistici - servizi vari" a favore del capitolo U/2238 
"Software sistemistici - Licenze d'uso" CdR. 1071 – P.D.C. 1.3.2.7.6;

3)  di mandare a prelevare la somma di € 234.232,68 di cui € 191.994,00 per imponibile e di € 
42.238,68 per IVA al 22% al capitolo 2238 “Software sistemistici – licenze d’uso” c.d.c. 95 
–  P.D.C.  1.3.2.7.6   spesa  in  ambito  istituzionale  così  suddiviso  per  i  seguenti  anni  di 
bilancio :

-  anno 2020 –  € 78.077,56  (I.V.A. 22% inclusa)  (IMP. 2020/9236) 
-  anno 2021 –  € 78.077,56 (I.V.A 22% inclusa)  (IMP. 2021/413)
-  anno 2022 –  € 78.077,56 (I.V.A 22% inclusa)  (IMP. 2022/114)

4) di stabilire in € 19.199,40 la garanzia definitiva a carico della società, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 103 comma 1 del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50;

5) di dare atto che la Direzione Sistemi Informativi provvederà alla diretta liquidazione della spesa 
mediante  emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento, ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità.

6) di dare atto che il pagamento avverrà in tre soluzioni uniche anticipate, come previsto dall’art.4 
condizioni particolari di contratto;

7) di dare atto che l’impegno di cui trattasi è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del T.U. degli 
Enti Locali n. 267/2000;

8)  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interes-
si inerenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. 
nonché ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

9)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

10)  di prevedere l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche 
e dei controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di ca-
rattere generale di cui all’art. 80 del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



11) di attestare che, in riferimento alla nota protocollo 163288 del 4/6/2020,  il presente provvedi-
mento risulta necessario a garantire la dotazione di efficaci strumenti di sicurezza Internet (Web se-
curity) contro la propagazione di minacce dal web, con la possibilità di gestire il filtraggio dei siti 
ritenuti illegali od altamente pericolosi per la sicurezza e di integrare i prodotti utilizzati nell’ente 
per la gestione della sicurezza;

IL DIRETTORE
(Dott. Alfredo Viglienzoni)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-126.0.0.-31
AD OGGETTO

Assegnazione alla società “Mips S.p.A”,  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 
tramite  il  Mercato  Elettronico  per  la  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  per  l’acquisizione  di 
servizi di manutenzione di prodotti di sicurezza Web ed Email Forcepoint per la durata di 36 mesi e 
contestuale variazione dirigenziale.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 2579546

Descrizione RDO: COMUNE DI GENOVA -
Acquisizione di licenze

FORCEPOINT

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso

Formulazione dell'offerta
economica:

Valore economico (Euro)

Modalità di calcolo della soglia
di anomalia:

Il calcolo della soglia di anomalia
delle offerte è effettuato secondo le
prescrizioni dell'art. 97, comma 2,
del Codice Appalti, in presenza di

almeno 5 offerte ammesse. In caso
di identico ribasso offerto, ai fini

della determinazione della soglia di
anomalia, le offerte identiche sono
considerate come offerte uniche.

La comparazione delle offerte
ammesse alla soglia di anomalia

determinata viene effettuata
considerando le prime due cifre

decimali delle offerte (troncamento
alla seconda cifra decimale)

Amministrazione titolare del
procedimento

COMUNE DI GENOVA
00856930102

Via Garibaldi 9 GENOVA GE

Punto Ordinante ROCCO TEDONE

Soggetto stipulante Nome: ROCCO TEDONE
Amministrazione: COMUNE DI

GENOVA

Codice univoco ufficio - IPA HZNDOD

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

Inizio presentazione offerte: 05/06/2020 16:09

Termine ultimo presentazione
offerte:

18/06/2020 18:00

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

16/06/2020 12:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)

24/07/2020 14:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:

10

Misura delle eventuali penali: Indicate nelle Condizioni Generali
di Fornitura allegate al Bando
oggetto della RdO e/o nelle

Condizioni Particolari definite
dall'Amministrazione

1/3

Data Creazione Documento: 22/06/2020 10:02 Pagina 1 di 3



Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

SERVIZI/Servizi per l'Information &
Communication Technology

Lotto esaminato: 1 COMUNE DI GENOVA - Acquisizione di licenze
FORCEPOINT

CIG 8326772D9E

CUP

Oggetto di Fornitura 1 Servizi di manutenzione
Software/1/

Importo dell'appalto oggetto di
offerta (base d'asta)

200000,00000000

Concorrenti

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data
Invio

Offerta

1 MIPS
INFORMATICA

Singola 0331130010115/06/2020
11:49

ESAME DELLA BUSTA
AMMINISTRATIVA

Inizio Fine

19/06/2020 10:31:34 22/06/2020
09:09:30

Richieste Amministrative di Gara

Concorrente Eventuali atti relativi a
R.T.I. o Consorzi

Eventuale
documentazione

relativa
all'avvalimento

Valutazione Note Valutazione Note

MIPS
INFORMATICA

 nessuna  nessuna

Richieste Amministrative di Lotto

Concorrente Allegato E
Informativa Privacy

Allegato D clausole
integrità

Allegato B -DGUE Allegato C -
Dichiarazioni

Integrative DGUE

Valutazione Note Valutazione Note Valutazione Note Valutazione Note

2/3

Data Creazione Documento: 22/06/2020 10:02 Pagina 2 di 3



MIPS
INFORMATICA

Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna

ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine

22/06/2020 09:09:38 22/06/2020
09:12:20

Concorrente Allegato F Modulo costi
unitari

Offerta Economica
(fac-simile di

sistema)

Valutazione Note Valutazione Note

MIPS
INFORMATICA

Approvato nessuna Approvato nessuna

Classifica della gara (Prezzo più basso)

Concorrente Valore complessivo dell'Offerta

MIPS INFORMATICA 191994,00000000

Note di gara nessuna

Note specifiche lotto 1 nessuna

3/3

Data Creazione Documento: 22/06/2020 10:02 Pagina 3 di 3


